[bookmark: _GoBack]

	Внутригородское муниципальное образование
Балаклавский муниципальный округ (ВМО Балаклавский МО)

299042, г. Севастополь, ул. Новикова, 14  т. +7 (8692) 630085, т/ф. +7 (8692) 631696  e-mail:balakcovetsv@mail.ru
____________________________________________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя Балаклавского муниципального округа

 «18 » «08 » 2016 г.                              №  30  / МА                            г. Севастополь

Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета ВМО Балаклавский МО по основным видам налоговых и неналоговых доходов

В целях повышения эффективности управления общественными финансами на муниципальном уровне и объективности прогнозирования доходов бюджета ВМО Балаклавский МО, в соответствии со ст. 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования доходов бюджета ВМО Балаклавский МО по основным видам налоговых и неналоговых доходов (далее – Методика) в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению.

2. Главным администраторам доходов бюджета ВМО Балаклавский МО производить прогнозирование доходов по закрепленным видам доходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с утвержденной Методикой.

3.	Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
4.	Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
5.	Настоящее Постановление подлежит обнародованию на официальном сайте ВМО Балаклавский МО.

Заместитель Главы МА
[bookmark: Par32]ВМО Балаклавский МО                                              Ю.А. Липовка

Приложение к Постановлению
МА ВМО Балаклавский МО
«Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета ВМО Балаклавский МО по основным видам налоговых и неналоговых доходов»
От «18» августа 2016г. №30/МА
МЕТОДИКА
прогнозирования доходов бюджета ВМО Балаклавский МО по основным видам налоговых и неналоговых доходов.

1. Общие положения
Настоящая Методика разработана в целях реализации принципа достоверности бюджета ВМО Балаклавский МО в части прогнозирования доходов бюджета ВМО Балаклавский МО и применяется для расчета доходов бюджета ВМО Балаклавский МО по основным видам налоговых и неналоговых доходов.

Понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Балаклавский муниципальный округ.
Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета ВМО Балаклавский МО (далее - прогнозирование доходов) осуществляется на основе налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета ВМО Балаклавский МО (далее – проект бюджета).

Основой прогнозирования доходов являются:
- отдельные показатели прогноза социально-экономического развития ВМО Балаклавский МО на очередной год и плановый период;
- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики во ВМО Балаклавский МО на очередной год и плановый период;
- фактические поступления доходов в базисном периоде;
- ожидаемый объем поступления доходов в текущем финансовом году;
- данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета, представленные главными администраторами доходов бюджета ВМО Балаклавский МО.

Прогнозирование доходов бюджета ВМО Балаклавский МО осуществляется в разрезе видов доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, в порядке и в сроки, установленные нормативно-правовыми документами ВМО Балаклавский МО.
2. Прогнозирование налоговых доходов

Налог на доходы физических лиц
Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) в бюджет ВМО Балаклавский МО рассчитывается по формуле:
Пндфл = Отек. * К +/-Д, где:
Пндфл – прогнозируемая сумма НДФЛ;
Отек. – ожидаемое поступление НДФЛ в бюджет ВМО Балаклавский МО в текущем финансовом году;
К – темп роста фонда заработной платы на планируемый период;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по НДФЛ в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства либо с другими объективными причинами;

3. Прогнозирование неналоговых доходов
3.1. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (далее – штрафы).
Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета.
Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет ВМО Балаклавский МО, рассчитывается по формуле:
Пштр. = Отек. * К +/- Д, где:
Пштр. – сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет ВМО Балаклавский МО;
Отек. – ожидаемое поступление штрафов в бюджет ВМО Балаклавский МО  в текущем финансовом году;
К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений штрафов в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по штрафам в прогнозируемом году, связанные с изменениями бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы штрафов.

3.2. Прочие неналоговые доходы.
Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета.
Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.
4. Безвозмездные поступления.
Прогноз исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

Заместитель Главы МА
ВМО Балаклавский МО                                              Ю.А. Липовка
image1.png